
資料１

第２期益城町子ども・子育て支援事業計画との比較

１．児童人口

推計児童数（当初） 実数 推計との差

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

0歳児 0歳児 271 267 265 261 258 0歳児 0歳児 283 288 280 302 297 0歳児 0歳児 12 21 15 41 39

1歳児 1歳児 270 279 276 273 269 1歳児 1歳児 271 299 316 307 317 1歳児 1歳児 1 20 40 34 48

2歳児 2歳児 312 271 279 276 274 2歳児 2歳児 329 289 304 337 318 2歳児 2歳児 17 18 25 61 44

3歳児 年少児 278 320 277 287 283 3歳児 年少児 295 332 303 315 351 3歳児 年少児 17 12 26 28 68

4歳児 年中児 355 285 328 285 294 4歳児 年中児 363 313 349 332 313 4歳児 年中児 8 28 21 47 19

5歳児 年長児 370 355 285 328 285 5歳児 年長児 381 368 328 359 344 5歳児 年長児 11 13 43 31 59

6歳児 小１ 401 371 356 286 329 6歳児 小１ 419 389 378 332 364 6歳児 小１ 18 18 22 46 35

7歳児 小２ 336 409 379 364 292 7歳児 小２ 340 420 390 389 348 7歳児 小２ 4 11 11 25 56

8歳児 小３ 347 337 410 380 365 8歳児 小３ 354 347 423 396 395 8歳児 小３ 7 10 13 16 30

9歳児 小４ 378 350 340 414 383 9歳児 小４ 384 358 348 429 399 9歳児 小４ 6 8 8 15 16

10歳児 小５ 365 380 352 342 416 10歳児 小５ 370 393 356 348 438 10歳児 小５ 5 13 4 6 22

11歳児 小６ 404 374 389 360 350 11歳児 小６ 397 371 395 357 353 11歳児 小６ -7 -3 6 -3 3

合計 4,087 3,998 3,936 3,856 3,798 合計 4,186 4,167 4,170 4,203 4,237 合計 99 169 234 347 439

・R3年度から100人以上の差が発生

・0歳児から小２までにかけて、大きな差が発生

・「子育て世帯」の人口流入が多くみられる

・最新の情勢では、令和９年度までは、この状況が続くことが予測される。

分析結果

計画策定にあたり「人口推計」は、「コーホート変化率法」を用いて算出したが、策定時期の益城町は、「平成28年熊本地震」による人口減少が多く発生していたことから、大幅に減少する予測がなされていた。

平成28年熊本地震からの復旧・復興業務が進んでいったことから、人口増加に転じ、推計児童数に乖離が発生した。

令和３年度に乖離の差が大きかったことを把握し、「子ども・子育て会議」を組織し、中間期の見直しを令和３年度から令和４年度にかけて実施した。
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２．教育・保育の量の見込みと提供体制（計画と実数の分析結果）

⇒

第２期子ども・子育て支援事業計画では、待機児童解消が見込めなかったため、中間期の見直しを行いました。

※令和４年度以降は、「量の見込み」「確保方策」ともに、第２期子ども・子育て支援事業計画の見直しの数値を記入しています。

令和４年度

令和５年度

令和６年度

計

画

※

３号

０歳 １・２歳

２号・３号

計
１号 ２号区分

①量の見込

158 445 1,307

-32

150

255

105

149 753

-25 -29 -86

217 506 1,476

736 183 474 1,393

704

751 163 482 1,396

0 2 54 24

149

区分 １号 ２号
３号 ２号・３号

０歳 １・２歳 計

499 1,478

０歳 １・２歳 計

２号・３号
区分 １号 ２号

３号

計

画

※

①量の見込 150 753 226

②確保方策　

1,312

355 699 140 433 1,272

150 736 183 474 1,393計

画

※ ②-①

②確保方策　

①量の見込

③申込件数

④入園数

⑤保留児童

①-③

実

数

②-③

-11 5 -41 -1 -37

205 -37 -43 -41 -121

161 731 224 475 1,430

1 12 73 33 118

160 719 151 442

194 -32 -84 -42 -158

実

数

②-③ 106 -49 -59 -61

②確保方策　

②-①

③申込件数

④入園数

⑤保留児童

①-③ 1 -17

80

-169

-34 -32 -83

3 6

①-③ 50 -41 156 5

165 835 177 497 1,509

②-① 15 82 -49 -2 31

120

②-③ 65 41 107 3 151

実

数

③申込件数 100 794 70 494 1,358

④入園数 100 793 68 491 1,352

⑤保留児童 0 1 2
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3.当初計画との比較（中間期の見直しは反映せずに当初計画の見込み数と実数を比較したものです）

幼稚園 幼稚園

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

対象者 1,003 960 890 900 862 対象者 1,039 1,013 980 1,006 1,008

見込 331 317 294 297 284 実数 217 181 161 149 100

割合 33.00% 33.02% 33.03% 33.00% 32.95% 割合 20.89% 17.87% 16.43% 14.81% 9.92%

※熊本市利用者（参考）

59 63 53 58 43

保育所 保育所

２号 ２号

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

対象者 1,003 960 890 900 862 対象者 1,039 1,013 980 1,006 1,008

見込 703 673 624 631 605 実数 741 727 731 753 794

割合 70.09% 70.10% 70.11% 70.11% 70.19% 割合 71.32% 71.77% 74.59% 74.85% 78.77%

３号（0歳児） ３号（0歳児）

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

対象者 271 267 265 261 258 対象者 283 288 280 302 297

見込 127 125 124 122 121 実数 195 208 224 217 70

割合 46.86% 46.82% 46.79% 46.74% 46.90% 割合 68.90% 72.22% 80.00% 71.85% 23.57%

３号（1・2歳児） ３号（1・2歳児）

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

対象者 582 550 555 549 543 対象者 600 588 620 644 635

見込 421 398 401 397 393 実数 427 433 475 506 494

割合 72.34% 72.36% 72.25% 72.31% 72.38% 割合 71.17% 73.64% 76.61% 78.57% 77.80%

当初見込数 実数
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①令和２年３月策定の当初計画との比較

実数（令和6年5月時点） 計画との差

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

１年生 192 183 181 150 177 １年生 179 170 164 160 170 １年生 -13 -13 -17 10 -7

２年生 123 154 147 146 120 ２年生 116 142 158 141 141 ２年生 -7 -12 11 -5 21

３年生 116 116 145 139 137 ３年生 107 86 93 114 102 ３年生 -9 -30 -52 -25 -35

４年生 21 20 20 25 24 ４年生 65 56 27 39 54 ４年生 44 36 7 14 30

５年生 13 14 13 13 17 ５年生 24 15 12 10 19 ５年生 11 1 -1 -3 2

６年生 1 1 1 1 1 ６年生 7 13 7 3 3 ６年生 6 12 6 2 2

合計 466 488 508 473 477 合計 498 482 461 467 489 合計 32 -6 -47 -6 12

9 10 10 10 10 9 9 9 11 11 0 -1 -1 1 1

486 526 526 526 526 486 526 526 566 606 0 0 0 40 80

②中間期見直し（令和4年10月）後の計画との比較

実数（令和6年5月時点） 計画との差

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

１年生 179 170 164 173 182 １年生 179 170 164 160 170 １年生 0 0 0 -13 -12

２年生 116 142 158 149 158 ２年生 116 142 158 141 141 ２年生 0 0 0 -8 -17

３年生 107 86 93 106 115 ３年生 107 86 93 114 102 ３年生 0 0 0 8 -13

４年生 65 56 27 60 67 ４年生 65 56 27 39 54 ４年生 0 0 0 -21 -13

５年生 24 15 12 23 29 ５年生 24 15 12 10 19 ５年生 0 0 0 -13 -10

６年生 7 13 7 15 21 ６年生 7 13 7 3 3 ６年生 0 0 0 -12 -18

合計 498 482 461 526 573 合計 498 482 461 467 489 合計 0 0 0 -59 -84

9 9 9 11 12 9 9 9 11 11 0 0 0 0 -1

486 526 526 566 606 486 526 526 566 606 0 0 0 0 0

※令和4年10月期の中間期見直し時には、令和2年度～令和4年度の計画の数字を実数と合わせている。

分析結果

・令和2年3月の当初計画と比較すると、4年生以上の高学年の利用児童数が多かった。

・益城台地西地区の区画整理事業など分譲地の整備の状況を踏まえ、中間期の見直し時に利用児童数と箇所数の見込みを増やしたが、実際には計画で見込んだところまでの児童の利用はなかった。
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第２期　益城町子ども・子育て支援事業計画との比較（放課後児童健全育成事業）

計画

（単位：人/年） （単位：人/年） （単位：人/年）

箇所数 箇所数 箇所数

確保方策 確保方策 確保方策

計画

（単位：人/年） （単位：人/年） （単位：人/年）

確保方策 確保方策 確保方策
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